

Mercy Ships Danmarks (MSDK) generalforsamling, april 2014. Formandens beretning vedrørende 2013

2013 var et år, hvor Mercy Ships, Danmark yderligere blev konsolideret. Medlemstallet er stabilt og langt over den grænse, der er for opretholdelse af SKAT`s godkendelsen.

Organisationsstrukturen er i princippet på plads, selvom der stadig er mange tiltag, som bestyrelsen gerne vil gennemføre. Det er stadig således, at alle i organisationen arbejder frivilligt og ulønnet, dels med at få de daglige sager gennemført, og dels med at udvikle organisationen yderligere. Udover de faste medarbejdere, er der i årets løb knyttet 3-4 dygtige / professionelle personer til arbejdet, og de udfører forskelligt, lige fra design af markedsføringsmateriale, til oversættelse af tekster samt vedligeholdelse af facebookside.

Foreningens kerneområder (mission) er fortsat de 4 tidligere, nemlig:

- At udbrede kendskabet til Mercy Ships
 - At rejse midler til arbejdet om bord på og ud fra Africa Mercy
 - At medvirke til udsendelse af medarbejdere til tjeneste på Africa Mercy
 - At fokusere på sundhedsfaglig kapacitetsopbygning i det afrikanske modtagerland
- Missionen er i god overensstemmelse med Mercy Ships øvrige organisationer i de 15 andre aktive lande med egen organisation. Kerneområderne er hver for sig med til at styrke det internationale arbejde, den samlede organisation udfører i Vestafrika.

Visionen for de kommende år for MSDK, er at styrke Foreningens Mission yderligere, særligt på områderne organisation og fundraising. Det er målet for 2014 at knytte en professionel fundraiser til Foreningen på markedsmæssige vilkår. Desuden er det ambitionen at starte en styret og strategisk "turn-around-proces", fra at være en organisation udelukkende af frivillige, til også at kunne ansætte medarbejdere på positioner, hvor dette er relevant og hvor det giver mening. Denne turn-around proces vil formodentlig tage nogle år.

2013 blev året, hvor den første million kroner i indsamlede midler blev rundet, og det var en stor glæde for bestyrelsen at kunne sende mere end 96 % af alt indsamlet direkte til arbejdet. Dette kan naturligvis kun gøres, fordi alle arbejder ulønnet, og er ikke et mål i sig selv. Det er dog væsentligt for bestyrelsen, at der også fremover er et sundt forhold mellem det der forbruges i Danmark af indsamlede midler, og det der sendes til arbejdet.

Der har gennem 2013 også været danskere på Africa Mercy, og de har gjort et stort og godt arbejde. Gennem året har det danske kontor arbejdet med at smidiggøre godkendelsesprocessen for ansøgere, således at det sikres, at forventningerne fra skibet såvel fra ansøgeren mødes på bedste vis.

Gennem året modtog Mercy Ships værdifuld støtte fra en række virksomheder, og dette muliggjorde at al søtransport af de mange containere der transporteres mellem verdensdelene, var uden omkostning for Mercy Ships. Desuden modtog Mercy Ships som donation en række nye (og dyre) reservedele til Africa Mercy, som skal anvendes ved et værftsophold i sommeren 2014. Der blev doneret lige fra hospitalsudstyr til skibsbrændstof / smøreolier med store rabatter eller gratis.

Sidst på året blev vores nye web-shop åbnet (www.msshop.dk), og den blev allerede fra starten benyttet i julehandlen. Web-shoppen tilbyder kunden at sponsere sundhedsydelser i alle prisklasser, og på en måde der betyder, at donationen går ubeskåret til modtageren i Vestafrika. At man så desuden kan fradrage donationen, er kun et ekstra plus.

Gennem 2013 – og i forhold til foreningens størrelse – har der været en god presse på MSDK. I forbindelse med en rejse blev foreningens direktør samt en chefkirurg, som havde arbejdet på Africa Mercy, interviewet i TV, og der har desuden været en række større og mindre artikler i fagblade mv.

MSDK bliver i stigende grad inviteret til foreninger, kirker, voksenundervisningsinstitutioner mv. for at fortælle om arbejdet.

Pt. er Africa Mercy i Congo Brazzaville, og arbejdet skrider frem i forhold til det planlagte. Det har til nu været et godt ophold, og Mercy Ships har fået lov til at hjælpe mange tusinde mennesker samt medvirke til en større kapacitetsopbygning i landet.

I juni 2014 sejler Africa Mercy til Grand Canaria for et kort sommerophold med bl.a. værftsarbejder og mulighed for stambesætningen til lidt ferie.

Udfordringerne er stadig mange. Der skal gøres et stort arbejde med at udbrede kendskabet til Mercy Ships, og der skal skabes stabilitet og udvikling i fundraising. Den daglige ledelse arbejder desuden sammen med de centrale dele af organisationen om at smidiggøre godkendelsesprocedurer for frivillige ansøgere til Africa Mercy. Et andet væsentligt samarbejdsområde er muliggørelse af en længere planlægningshorisont for Africa Mercys destinationer.

Lige omkring juletid udsendte Mercy Ships ledelse en meddelelse om, at der netop er skrevet kontrakt om nybygning af yderligere et skib til organisationen. Skibet bliver større end Africa Mercy, og bliver konstrueret optimalt med de mange år erfaring organisationen har på netop dette område. Hele organisationen er nu ved at geare op til det store ansvar, det vil blive at arbejde med 2 store skibe til gavn for mennesker og nationer, som har virkelig behov for vor støtte.

En anden udfordring findes i den kommende nation vi skal arbejde i. Som bekendt fra pressen, er der et større Ebola udbrud i Guinea, som vi efter planen besøger fra august 2014. Situationen følges meget nøje, og ledelsen af Mercy Ships er i daglig kontakt med WHO om situationen.

Formanden vil på bestyrelsens vegne takke alle, som i 2013 har medvirket til fremme for foreningen gennem positiv omtale og frivilligt arbejde.

En særlig tak til donorer som har ydet økonomisk støtte og bidrag til foreningens erklærede mål. Denne støtte fra frivillige og fra alle Mercy Ships donorer, har muliggjort foreningens arbejde for helbredelse af mennesker samt kapacitetsopbygning i Vestafrika.

April 2014

Formanden for bestyrelsen af Mercy Ships, Danmark
Jørgen Lindegaard

